
N° 23  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  13/04/2015

OGGETTO

Piano dell'illuminazione per il contenimento dell'inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.) - Approvazione

L’anno   duemilaquindici  , il giorno   13   del mese di   aprile      alle ore   19:00   nella Sala delle Adunanze,   
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Scarpa Elisa Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Pereno  Gianfranco Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Assente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Presente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Assente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Assente

Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 23  1



Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio 

Il Presidente Giorgia Tagliapietra, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama a 
fungere da scrutatori i consiglieri: R. Battagliarin, C. Costantini e F.Berton.



OGGETTO: Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.) 
- Approvazione

Procede quindi  il  Presidente  alla  lettura  del  settimo punto “Piano dell’illuminazione per il 
contenimento dell’inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.) – Approvazione”,  cede la parola al 
Sindaco per illustrare l’argomento, dopo di che procede alla votazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai LL.PP.

Premesso che:
- la L.R.V. n. 17 del 7/8/2009 prevede, all’art.  5, l’obbligo, da parte dei Comuni, di dotarsi del 

Piano dell’Illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.);
- l’art.  5 della L.R.V. n. 17/2009 prevede che il  P.I.C.I.L. sia “l’atto di programmazione per la  

realizzazione dei nuovi impianti di illuminazione e per ogni intervento di modifica, adeguamento, 
manutenzione,  sostituzione  ed  integrazione  sulle  installazioni  di  illuminazione  esistenti  nel 
territorio comunale”;

- con D.G.R.V. n. 1059 del 24/6/2014 sono state approvate le “Linee guida per la redazione del 
P.I.C.I.L.”;

- con determinazione n. 1035 del 23/6/2014 è stato conferito incarico per la redazione del Piano allo 
studio Divisione Energia srl;

Considerato che dopo vari incontri con gli uffici preposti lo studio Divisione Energia srl, ha presentato in 
data 19/3/2015 prot. n. 5464 il P.I.C.I.L. composto dei seguenti elaborati:

Relazione generale e specifica
Allegato 01: Classificazione stradale ed illuminotecnica
Allegato 02: Catalogo delle tipologie di apparecchi illuminanti
Allegato 03: Catalogo dei quadri elettrici di comando
Allegato 04: Bozza nuovo articolo da inserire nel Regolamento Edilizio Comunale
Allegato 05: Dichiarazioni di conformità
Allegato 06: Modulo di segnalazione violazioni alla L.R. 17 del 2009
Tavola grafica 01: Aree con sviluppo omogeneo
Tavola grafica 02: Classificazione stradale
Tavola grafica 03: Analisi dei rischi
Tavola grafica 04: Classificazione illuminotecnica – Ambito stradale
Tavola grafica 05: Classificazione illuminotecnica – Ambito non stradale

Considerato che il P.I.C.I.L. rappresenta uno strumento di azione per il contenimento dell’inquinamento 
luminoso  ed  in  particolare  dei  consumi  energetici  nell’ottica  della  salvaguardia  del  territorio  e  della 
valorizzazione ambientale;

Considerato che si è proceduto all’esame della documentazione nella seduta della commissione consiliare;

Deliberazione di Consiglio  N. 23  3



Visti: 
 l'art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs  18/08/2000 n. 267;

Con la seguente votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 18 consiglieri presenti 
e votanti.

DELIBERA

1)Di approvare il Piano dell’Illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.) 
presentato in data 19/3/2015 prot. n. 5464 e composto dei seguenti elaborati:

Relazione generale e specifica
Allegato 01: Classificazione stradale ed illuminotecnica
Allegato 02: Catalogo delle tipologie di apparecchi illuminanti
Allegato 03: Catalogo dei quadri elettrici di comando
Allegato 04: Bozza nuovo articolo da inserire nel Regolamento Edilizio Comunale
Allegato 05: Dichiarazioni di conformità
Allegato 06: Modulo di segnalazione violazioni alla L.R. 17 del 2009
Tavola grafica 01: Aree con sviluppo omogeneo
Tavola grafica 02: Classificazione stradale
Tavola grafica 03: Analisi dei rischi
Tavola grafica 04: Classificazione illuminotecnica – Ambito stradale
Tavola grafica 05: Classificazione illuminotecnica – Ambito non stradale

2)Di  demandare  alla  Giunta  Comunale  l’approvazione  degli  aggiornamenti  del  P.I.C.I.L.  sulla  base 
dell’evolversi  della  tecnologia,  dei  nuovi  impianti,  delle  modifiche  ed  integrazioni  degli  impianti 
esistenti e della normativa in materia;

Con successiva  e  separata  votazione  favorevole  unanime,  espressa  nelle  forme  di  legge,  dai  n.   18 
consiglieri presenti e votanti:

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.toDott.ssa Giorgia Tagliapietra F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal ___23.04.2015__
_____________

al ___08.05.2015____

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai  sensi dell’art.  134 comma 3°, del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Deliberazione di Consiglio  N. 23  5

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


